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  العبارة الخاطئة :( أما ×أمام العبارة الصحيحة وعلامة  )√ ( علامة )  السؤال الأول: ضع

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 الدرجة كتابة الدرجة 2س 1س
 اسم المدقق اسم المراجع اسم المصحح

   

 التوقيع التوقيع التوقيع أربعون درجة فقط 40 20 20

       

 الإجابة العبارة م

  الخريطة رسم توضيحي مصغر لسطح الأرض، أو جزء منه توضح الظواهر الطبيعية، والبشرية  1

  عرف الإنسان الخرائط قبل معرفته الكتابة.  2

  يختلف توزيع السكان باختلاف المناخ من منطقة إلى أخرى.  3

  السكان وجذبهميعتبر الأمن سبب رئيس في استقرار   4

  تعُد النزاعات، والحروب أحد أهم العوامل في توزيع السكان  5

  من أهم صادرات وطني المملكة العربية السعودية النفط والمنتجات المحلية  6

  ظهور أنشطة سكانية أخرى  من أسباب تراجع حرفة الرعي  7

  بأحواله المناخية.تتأثر النباتات الطبيعية في وطني المملكة العربية السعودية   8

  تعمل التربة على تثبيت النباتات وتمدها بالعناصر الغذائية المذابة فيها  9

  تعد الثروة الحيوانية من الموارد الاقتصادية المهمة في وطني باعتبارها مصدراً غذائياً   10

  في وطني المملكة العربية السعودية أنواع مختلفة من المعادن تدخل في الصناعات  11

  الأودية و من الأمثلة على المياه السطحية العيون  12

  من أساليب تنمية الثروة الحيوانية تنويع الأعلاف  13

  لقيام الصناعة لا بد من توافر المادة الخام  14

  النقل والترفيهمن مجالات نشاط الخدمات   15

  تحرص حكومة وطني على أن تكون قيمة الواردات أعلى من قيمة الصادرات.  16

  تقتصر محطات تحلية المياه على الساحل الغربي من المملكة العربية السعودية  17

  يقع وطني المملكة العربية السعودية ضمن المنطقة الدافئة  18

  تزداد الكثافة السكانية في المناطق الصحراوية.  19

  يتركز سكان العالم في النصف الجنوبي من الكرة الأرضية.  20

 تابع بقية الأسئلة

 الدراسات الاجتماعيةالمادة : 

   الخامسالصف : 

 ساعة  الزمن :

 ....................اليوم : 

 هـ1444/   /   التاريخ : 
 

 ..............................................اسم الطالب : ......................

 الابتدائي الخامسالدراسات الاجتماعية للصف اختبار مادة 
 هـ1445) الدور الأول ( لعام  الثالثالفصل الدراسي 

 المملكة العربية السعودية

 وزاره التعليم

 ........ إدارة تعليم

 ........ة مدرس

 ـــــــــــــــ

20 



 

  سؤال الثاني: اختر الاجابة الصحيحة:لا

1  
 تعتبر الآبار نوع من أنواع المياه

 البحر المحلاة ج السطحية ب الجوفية أ

2  
 من العوامل الطبيعية المؤثرة في توزيع السكان :

 النشاط الاقتصادي ج النشاط السياسي ب التضاريس أ

3  
 تتنوع المناطق المناخية على سطح الأرض بين

 حارة ومعتدلة  ج حارة وباردة ب حارة ومعتدلة وباردة أ

4  
 هي مياه البحر المنتقاة من الأملاح والشوائب.

 المياه السطحية ج المياه الجوفية ب مياه البحر المحلاة أ

5  
 أهم العناصر المناخية المؤثرة في نوع النبات وكثافته:

 الرياح ج الحرارة ب الأمطار أ

6  
 تتميز الخرائط ......... بسهولة تحديث بياناتها

 الإلكترونية ج الرقمية ب الورقية أ

7  
 من أهم واردات وطني المملكة العربية السعودية:

 التمور ج النفط ب وسائل النقل أ

8  
 من أنواع التضاريس التي يكثر السكان فيها:

 الصحاري ج الشاهقةالجبال  ب السهول أ

9  
 تعتبر المحيطات والبحار من مصادر المياه ........

 جميع ما سبق ج العذبة ب المالحة أ

10  
 تعرف الموارد .......... كل مااودعه الله في الطبيعة من مخزون لتلبية احتياجات الإنسان

 جميع ما سبق ج الصناعية ب الطبيعية أ

11  
 باطن الأرض وتحتاج لجهد استخراجهاهي المياه التي تخزنت في 

 مياه البحر المحلاة ج المياه الجوفية ب المياه السطحية أ

12  
 تحويل الموارد الطبيعية إلى منتجات مفيدة للإنسان هو النشاط:

 التجاري ج الصناعي ب الزراعي أ

13  
 هي المياه التي تعلو سطح الأرض ولا تحتاج لجهد استخراجها

 مياه البحر المحلاة ج المياه السطحية ب الجوفيةالمياه  أ

14  
 النشاط ........... هو الأعمال والمجهودات التي يؤديها الإنسان لتلبية احتياجاته الأساسية.

 التجاري ج الاقتصادي ب السياسي أ

15  
 تتوافر المعادن في المملكة العربية السعودية بخاصة في الجهات

 الشمالية ج الغربية ب الشرقية أ

16  
 يقصد بحركة البيع، والشراء لمختلف أنواع السلع المحلية والمستوردة:

 الخدمات ج التجارة ب الرعي أ

17  
 من النباتات المعمرة في وطني المملكة العربية السعودية

 السمح ج الطلح           ب الأقحوان             أ

18  
 من أهم صادرات وطني المملكة العربية السعودية 

 وسائل النقل ج التمور ب الأجهزة الكهربائية أ

19  
 بيع، وشراء السلع، والبضائع بين الوطن، ودول أخرى يسمى التجارة .........

 المشتركة ج الخارجية ب الداخلية أ

20  
 من أسباب انخفاض عدد العاملين في الزراعة:

 قلة الأيدي العاملة ج الآلات الحديثة ب الأمطارقلة  أ

 

 انتهت الأسئلة  ,,,,,,   مع تمنياتي لكم بالتوفيق والنجاح  ,,,,,,   
 معلم المادة /  

 ـــــــــــــــ
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  ( أما العبارة الخاطئة :×أمام العبارة الصحيحة وعلامة  )√ ( علامة )  السؤال الأول: ضع

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 الدرجة كتابة الدرجة 2س 1س
 اسم المدقق اسم المراجع اسم المصحح

   

 التوقيع التوقيع التوقيع أربعون درجة فقط 40 20 20

       

 الإجابة العبارة م

 √ الخريطة رسم توضيحي مصغر لسطح الأرض، أو جزء منه توضح الظواهر الطبيعية، والبشرية  1

 √ عرف الإنسان الخرائط قبل معرفته الكتابة.  2

 √ يختلف توزيع السكان باختلاف المناخ من منطقة إلى أخرى.  3

 √ يعتبر الأمن سبب رئيس في استقرار السكان وجذبهم  4

 √ تعُد النزاعات، والحروب أحد أهم العوامل في توزيع السكان  5

 √ من أهم صادرات وطني المملكة العربية السعودية النفط والمنتجات المحلية  6

 √ ظهور أنشطة سكانية أخرى  حرفة الرعيمن أسباب تراجع   7

 √ تتأثر النباتات الطبيعية في وطني المملكة العربية السعودية بأحواله المناخية.  8

 √ تعمل التربة على تثبيت النباتات وتمدها بالعناصر الغذائية المذابة فيها  9

 √ باعتبارها مصدراً غذائياً تعد الثروة الحيوانية من الموارد الاقتصادية المهمة في وطني   10

 √ في وطني المملكة العربية السعودية أنواع مختلفة من المعادن تدخل في الصناعات  11

 √ الأودية و من الأمثلة على المياه السطحية العيون  12

 √ من أساليب تنمية الثروة الحيوانية تنويع الأعلاف  13

 √ لقيام الصناعة لا بد من توافر المادة الخام  14

 √ النقل والترفيهمن مجالات نشاط الخدمات   15

 × تحرص حكومة وطني على أن تكون قيمة الواردات أعلى من قيمة الصادرات.  16

 × تقتصر محطات تحلية المياه على الساحل الغربي من المملكة العربية السعودية  17

 × يقع وطني المملكة العربية السعودية ضمن المنطقة الدافئة  18

 × الكثافة السكانية في المناطق الصحراوية.تزداد   19

 × يتركز سكان العالم في النصف الجنوبي من الكرة الأرضية.  20

 الدراسات الاجتماعيةالمادة : 

  الخامس الصف : 

 ساعة  الزمن :

 ....................اليوم : 

 هـ1444/   /   التاريخ : 
 

 اسم الطالب : ....................................................................

 الابتدائي الخامسالدراسات الاجتماعية للصف اختبار مادة 
 هـ1445) الدور الأول ( لعام  الثالثالفصل الدراسي 

 المملكة العربية السعودية

 وزاره التعليم

 ........ إدارة تعليم

 .......ة مدرس

 ـــــــــــــــ

20 

 تابع بقية الأسئلة



 

  سؤال الثاني: اختر الاجابة الصحيحة:لا

1  
 تعتبر الآبار نوع من أنواع المياه

 البحر المحلاة ج السطحية ب الجوفية أ

2  
 من العوامل الطبيعية المؤثرة في توزيع السكان :

 النشاط الاقتصادي ج النشاط السياسي ب التضاريس أ

3  
 تتنوع المناطق المناخية على سطح الأرض بين

 حارة ومعتدلة  ج حارة وباردة ب حارة ومعتدلة وباردة أ

4  
 والشوائب.هي مياه البحر المنتقاة من الأملاح 

 المياه السطحية ج المياه الجوفية ب مياه البحر المحلاة أ

5  
 أهم العناصر المناخية المؤثرة في نوع النبات وكثافته:

 الرياح ج الحرارة ب الأمطار أ

6  
 تتميز الخرائط ......... بسهولة تحديث بياناتها

 الإلكترونية ج الرقمية ب الورقية أ

7  
 المملكة العربية السعودية: من أهم واردات وطني

 التمور ج النفط ب وسائل النقل أ

8  
 من أنواع التضاريس التي يكثر السكان فيها:

 الصحاري ج الجبال الشاهقة ب السهول أ

9  
 تعتبر المحيطات والبحار من مصادر المياه ........

 جميع ما سبق ج العذبة ب المالحة أ

10  
 مااودعه الله في الطبيعة من مخزون لتلبية احتياجات الإنسانتعرف الموارد .......... كل 

 جميع ما سبق ج الصناعية ب الطبيعية أ

11  
 هي المياه التي تخزنت في باطن الأرض وتحتاج لجهد استخراجها

 مياه البحر المحلاة ج المياه الجوفية ب المياه السطحية أ

12  
 للإنسان هو النشاط:تحويل الموارد الطبيعية إلى منتجات مفيدة 

 التجاري ج الصناعي ب الزراعي أ

13  
 هي المياه التي تعلو سطح الأرض ولا تحتاج لجهد استخراجها

 مياه البحر المحلاة ج المياه السطحية ب المياه الجوفية أ

14  
 النشاط ........... هو الأعمال والمجهودات التي يؤديها الإنسان لتلبية احتياجاته الأساسية.

 التجاري ج الاقتصادي ب السياسي أ

15  
 تتوافر المعادن في المملكة العربية السعودية بخاصة في الجهات

 الشمالية ج الغربية ب الشرقية أ

16  
 يقصد بحركة البيع، والشراء لمختلف أنواع السلع المحلية والمستوردة:

 الخدمات ج التجارة ب الرعي أ

17  
 المملكة العربية السعوديةمن النباتات المعمرة في وطني 

 السمح ج الطلح           ب الأقحوان             أ

18  
 من أهم صادرات وطني المملكة العربية السعودية 

 وسائل النقل ج التمور ب الأجهزة الكهربائية أ

19  
 بيع، وشراء السلع، والبضائع بين الوطن، ودول أخرى يسمى التجارة .........

 المشتركة ج الخارجية ب الداخلية أ

20  
 من أسباب انخفاض عدد العاملين في الزراعة:

 قلة الأيدي العاملة ج الآلات الحديثة ب قلة الأمطار أ

 

 انتهت الأسئلة  ,,,,,,   مع تمنياتي لكم بالتوفيق والنجاح  ,,,,,,   
 معلم المادة /  

 ـــــــــــــــ

20 
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